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Pismo to Ti ychodzi codziennie oprócz niedziel i 
świąt uroczystych w drukarni S t a n i s ł a w a  

C i e s z k o w s k i e g o .

IMIONA RZYMSKIE. 
Jutro ftleta i Marcella.

WTOREK 25 KW IETNIA.

Za liczen ie  na trzy  m iesiące z łoty ch  d ziesięć 
m iesięcznie z łotych  cztery , nnm er p o jed y n czy  

groszy dziesięć .

IMIONA SŁAWIANSKIE. 
Jutro Spitomir.

GAZETA KRAKOWSKA.
O B S E U W A C Y E  M ETEO RO LO G ICZN E.
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W iadom ości zagraniczne

—  Warszawa 11 Kwietnia. — ■

N. Pan, najmiłościwiej udzielić raczył JP. 
Tomaszowi Nideckiemu dyrektorowi warszaw
skiej opery, kosztowny pierścień, z powodn zło
żonego przez tegoż u podnóżka tronu, dzieła 
muzycznego. >.

Ogłoszono postanowienie rady adminislr. kró. 
pols., wydane 7 b. m. iż brzegi przy rzekach 
spławnych, w takiej przestrzeni w jakiej są 
dla spławu zdatne, mają być w szerokości 7 i 
pół sążni, czyli 45 stóp, po każdej stronie (gdzie 
oba brzegi rzeki znajdują się w Królestwie), 
z zawad oczyszczone i pozostawione wolne na 
drogi do botowauia. Przepisy odbywanie lej 
pracy, są umieszczone w 85 Numerze Gazety 
Rządowej.

Z  polecenia Rcroldyi Królestwa, ogłoszono 
zawiadomieuie wszystkich wylegitymowanych 
uaczeluików famiih, którzy posiadają już z He- 
ioldyi pozyskane świadectwa sianu szlacheckie
go 5 iż wedle urządzenia tejże Heroldyi z dnia 
^4 Sty cznia 1841 r. w  pismach publ. ogłoszo
nego, obowiązani są wpisywać siebie z familią

dc ksiąg genealogicznych szlachty w deputacy- 
ech szlacheckich , właściwych zamieszkania swe
go gubernii, i źe żadnemu z icb o z ie c ., choć
by najnaglejsza zachodziła potrzeba, nie pier
wej wydanem będzie świadectwo szlacheckiego 
pochodzenia, dopóki nie udowodni, źe icb o jco
wie zapisali ich , jako członków familii sw ej 
do ksiąg genealogicznych, lub źe ojcow ie ich , 
zmarli bez dopełnienia tej formalności.

Igrzyska w śwdęta wielkanocne od lat kil
kunastu dawane dla ludu na placu Krasińskim,, 
rozpoczęły się onegdaj a godz. 4 po połuduiu, 
tern przyjemniej że "poprzeuzające dni słotne 
nie wróżyły pogody która tegoż dnia jaśniała. 
Tym razem wiele jest rozmaitych zabaw; pan 
Mekoid pokazuje swe sztuki mechaniczne i za
dowala widzów, pokazuje także swego wycho- 
wauca konika Koko który wTyuczył się wiele 
sztok ucw ych. P. Liebhard' w urządzonej sta
rannie ujeżdżalni, bawi sztukami akrobatyczue- 
m?, i prócz tego w oddzielnej szopie urządził 
zabawne maryouetki skaczące. Jest 28 huszla- 
w el i karuzelów, jest lak zwana Izba ciemna 
(Camera ohscura) ;tóra w miniaturze przedsta
wia mnóstwo żywych osób tłoczących się na 
placu. Diorama jest chwaloną. Nr szczycie 
wysokich słupów złożono nagrody dla śmiałych
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włażicieli; wkrótce po rozpoczęcia igrzysk jaz  
znalazł si.ę taki; jeslto Józef W isłocki mular- 

■czyk z Przyrynku, mający lat 20, pracujący 
przy rodzicach. Muzyka wojskowa ciągle dą- 
daweła tym zabawom przyjemności, i w czo
raj równie sprzyjała pogoda. Na plac Krasiń
ski ze wszystkich stron przybywały tłumy szu
kających zabawy. Na drugi słup dostał się A - 
daia Pieńkowski, służący byłego sztabs oficera.

—  i  Petersburga. —
Reskrypt cesarski, dany na irnie J. C. W . 

W .  X cia  Michała Pawłowicza. Wasza Cesar
ska W ysokości. »Pragnąc podnieść wojskowe 
eakłady wycboW tria na stopień podobnej dosko
nałości, poddałem je  w 1831 roku pod główne 
zwierzchuiclwo wasze. Jedenastoletni zarząd 
w asz w zupełności usprawiedliwił wszystkie 
tnoje oczekiwania. Pośród niezliczonych prac 
k u  wypełnieniu innych ważnych włożonych na 
was obc wiązko w, zakłady wojskowe w ych o
wania były stale przedmiotem czynnej, niezmor
dowanej pieczołowitości i waszej. Najwyższy 
pobłogosławił waszym staraniom. Pod głów nem 
■zwierzchnictwem waszem zakłady wojskowe u* 
czcbne stawią pocieszający przykład oddzielne
g o  zarządu, który zjednał i powszechną ufność 
i  wdzięczność powszechną. Powiększone w licz
bie i wewnętrznem urządzeniu, corok wyrażuie 
doskonąląc oię, zakłady te dały już armii we 
wszelkich rodzajach [broni officerów gorliwych, 
moralnych, ukszlałconych |i zdolnych. Ze wszyst
kich  krańców państwa słyszę głosy błogosła
wieństwa ojców  i matek) za rodzicielską pieczą 
waszę o i tli dzieciach i za cbraeściańskie oświe
cenie, tudzież prawdziwie rnskie udzielone ira 
wychowanie. Teraz Wasza Cesarska W yso 
kość w przezornej troskliwości sw ojej, pragnąc 
utrwalić pomyślność poufanycb wam zakładów 
i na przyszłe czasy, ułożyliście dla ich zarzą
du szczegółową ustawę, osnowaną na zasadach 
głęboko obmyślanych i w zupełności godną je j 
wzniosłego celu. Ustawą tą. odpowiadającą 
wszystkim warunkom wzorowego zarządu, nie 
Wymaga się od skarbu żadnych nowych wydat
k ów , mimo to, źe przedmioty pod władue po
mnożyły się nadzwyczaj i liczba nawet zakła
dów w oiągu lito-letn iego zarządu waszegopo- 
większyła się prawie o trzy razy w miarę da
wniejszej. Z  najw-yższćm zadowoleniem za
twierdziwszy tę ustawę i udzielnym ukazem 
danym obok niniejszego od rządzą: Senatu uzna
ją c  za stosowną rozszerzyć zakres praw rady 
Wojskowych zakładów wychow ania, polecam 
<wum przyprowadzić tę ustawę niezwłocznie do 
skutku. Mam pewność, źe czynne działanie

prawideł, ustawą przepisanych, pod pieczołow i
łem zwierzcunictwem waszem, posłuży ku więk
szemu postępowi zakładowi tyle serce memu 
bliskich i poczytuję sobie za najprzyjemniejszy 
obowiązek wynurzyć wam lak za obecny wy
borny stan wszystkich gałęzi lego źarzątiu, jak 
i za wzorowy układ nowej ustawy, moię zu
pełną serdeczną, i  nieograniczoną wdzięczność.* 
Na oryginale własną J. C. Mości relrą podpisa
no: Mikołaj. W  S Petersburgu 25 Marca 1843.

—  Wieaen 6  Kwietnia. —
Wiener Zeitung donosi: »W  dniu 1 Kwie

tnia upłynęłc 50 łat od dnia, w  którym nieza
pomnianej pamięci cesarz Franciszek I. nadał 
JG W . arcyxięciu Karolow i, z powodu jego 
stanowczego udziału w ważnych wypadkach 
w ojennych , które odznaczyły miesiąc Marzec 
1793 roku, wielki krzyż wojskowego orderu 
Maryi Teressy. JCMość teraz panujący nam 
najłaskawszy cesarz i pau nasz Ferdynand I. 
postanowił ten drogi jubileusz uroczyście obcho
d z ić , i wczoraj jako w dniu wyznaczonym , 
u-oczystość ta odbyła się z wielką wysiawnn- 
ścią z nabożeństwem paradą w ojskow ą, przy 
ezem składano powinszowanie dostojnemu jubi
latowi. Po południu był wielki obiad w zam
ku cesarskim Wysłużeni żołnierze otrzymali 
w  gratyfikacyi trzydniowy źold.

—  Paryż 8 Kwietnia. —
Gabinet zaczyna przekonywać s ię , źe po

mimo .znakomitej większości minisleryalnej ja 
ką ma w sobie komisya roztrząsająca projekt 
do prawa względem ministrów stanu, projekt 
ten nie przejdzie w izbie deputowanych bez 
modyfikacyi.

Zaślubiny xiężniczki Klementyny z xięciem 
Augustem Sasko-Koourgskim', odbędą się zupeł
nie cicho w dniu 20 b. ni. w St. Cloud. Król 
chciał żeby t£ zaślubiny' odbyły się w Fontaine
bleau, ale ponieważ siostra królewska madame 
Adelaida zachorow ała, przeto zaniechano tego 
planu. Guzałte de France doniosła, że x ią - 
żc August Sasko-Koburgski przybył juz w czo
raj wieczorem do Paryża. Wiadomość ta je 
dnak jest zawczesna. Wprawdzie pokoje dlc 
tego xięcia tudzież jego ojca i brata, już od 
kilku dni gotowe są w Palais royal, ale przy
bycie ich spodziewanem jest dopiero \y połowie 
przyszłego tygodnia.

—  Londyn 8  Kwietnia. —
Jenerał major sir Henry Pollinger, dotych

czasowy pełnomocnik angielski w Chinach , z o 
stał miauowany gubernatorem i naczelnym w i-
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dzcm nowej kolonii angielskiej w tym krsjn , 
to jest wyspy Hong Kong.

—r Kair 22 31ar ca. -m 
JK. W ysokość xiąźe Albrecht pruski, ko

rzystając w tej porze roku z pomyślni go je sz 
cze stanu Nilu, zaledwie zatrzymawszy się tu 24 
godzin, w  dniu 2  I>. m. udał się jednym paro- 
pływeni nilowym do wyższego Egiptu; w czo 
raj przez^ króleską pocztę egipską otrzymaliśmy 
wiadomość o szczęśliwem przj byciu xięcia i 
jego orszaku do Assuan, na granicy Nubji. Po
nieważ po za Assuan stan wody z,a niski jest 
dla paropływów, przeto xiąźe postanowi! stat
kami żaglowem: prowadzić dalej podróż do dru
gie! katarakty Nilu o 200 mil niemieckich w 
górę jego njścia. X iąże zamierzał około duia 
25 t. m. być z powrotem w  Assuan, gdzie nań 
oczekiw ać będzie paroplyw. Ale ponieważ po
dróż w górę odbyta się bardzo szy bko, a zw ie
dzenie zwalisk Edfuh, Deuóibah i Ten za po
wrotem odbyć zamierzył, przeto dopiero w po
łow ie kwietnia spodziewać się można powrotn 
x ięcia . Mehmed A li, wczoraj zupełnie niespo
dzianie, jak mówią dla oczekiwania powrotu 
xięcia Alberta, przybył tu z niższego Eipln.—  
Ale pon:eważ powrót JK. W ysokości opóźni 
się więcej niż się spodziewano, przeto pasza 
zapewnie za pięć lub sześć dni powróci do Del
ta , guzie zajmuje się nadzorem budowy kana
łów  i rozmaitych napraw.

—  Macao 21 Stycznia. —
Długo oczekiwany wielki komisarz chiński, 

opatrzony pełnomocnictwem dworu pekińskiego, 
przybył w  dnin 10 Stycznia wieczorem do Kan
tonu; w dnin 11 wylądował i udał się zaraz do 
urzędu celnego, dla zajrzenia do rejestrów; ku
pców z Hong, którzy chcieli mu złożyć swoje 
uszanowanie, nie przyjął.

Pełnomocnik angielski sir H. Potlinger w y 
jechał w dniu 17 Stycznia z Hong-Koog do 
Kantonu, zapewnie dla układania się z wielkim 
komissarzem chińskim; powstała kwestya czy 
now y rok chiński , który przypada w końcu 
Stycznia, ma spowodować nową zwłokę w n- 
kładach.

W  Kanionie od czasn powstania w dniu 7 
■Grudnia było bardzo spokojnie, ale w umysłach 
pannje jeszcze wzburzenie; gubernator usiłuje 
utrzymać porządek, i grozi karą śmierci wszyst
kim, klórzyby go zakłócić usiłowali.

—  Bombaj 1 Marca. —
Bombaj Times przedstawia zwycięztwo od

niesione w dniu 17 Lutego przez jenerała Na., 
jńer nad emirami Siudu, jako jeden z najzna
komitszych i najkrawszyck czynów wojennych,

jąkie. od czasu snw nego lorda Glive miary miej
sce w Indyach wschodnich. Z  2 ,70ft ład*., 
miedzy Rtórem był tylko jeden pułk europej
ski, jenerał pobił na głowę 22,000 hulmi-' 
szów, »a których czele znajdował się emir 
Siadu, i po ok 'Opnćt trzeehgiaziimej. walce, 
zmusił emirów do poddania anglikom ich kraj u 
z stolicą jego Hyderabad. I

Sąd wojenny ukończył te-az proies przeciw 
jeneralcwi Shelton, z powodu j^go postępowa-: 
ma w Afghauislanie, i wyrokiem swoim- uznał' 
tego jenerała niewinnym.

Tlozinaitośei.
—  Zagraniczne pisma dają nam o bohaterce 

afghanistańskiej uastępująeą powieść: Gdy A fg -
hanie bronili wzięcia cytadelli Guzni przez A n - 
lików, wielu obecnych było świadkami sceny 
odwagi i przywiązania dziecinnego, które m 
czas niejaki wzbudziło litość w sercach wal
czących. Na czele zagorzałych przeciwników 
odznaczał się stary naczelnik, którego turban 
i zbroje błyszczały od drogich kamieni. Chęć 
nabycia tego drogiego lupn zgromadziła na o - 
koło niego licznych zaczepnuów , a tenże bro
nił się do upadłego, widząc iż aiema dlań ra
tunku. Już trupem położył kilku żołnierzy an- 
giels. i ranił moicno kapitana Robinsona, gdy 
grenadyer wystąpił z szeregu tegoż i bagne
tem -aził afghanistana który padł n; ziem ię. 
Grenadyer chciał  ̂powtórzyć cios, gdy w tej. 
chwili przyskoczyła mtoda dziewica i puginał 
ntopiła w sercu Anglika. Ok-yła potem swem 
ciałem starego naczelnika, a afghanislanie trzy
mali się tak długo aż dziewica nie sprowadziła 
starca dc cytadelli. W  kilka chwil polem A n 
glicy zdobyli fortecę i ujrzeli płaczącą dziewi
cę nad trnpem starca, który jak dowiedziaue 
się, był je j ojcem. Obchodzono się z n:ą z 
największy czcią i nikt nie lamował je j przy
gotowań do pogrzebu ojca.

—  Jeden z dzienników Wiedeńskich ogłosił 
co następnje: Tancerka Fanny Eisler otrzymała 
następujący biiecia atlasowy od władzcy nie
bieskiego państwa: uJego wielkość chińska do 
barbarzytski Fanny. Doszła do moich wysokich 
uszu wieść, że poskramiasz ba-barzym Asv mo
cą twoich nóg, i że ty z rozumem umiesz sta
wiać twoje nogi. W  mojej lasce rozKazałem 
cię zapylać. Jeśli prawda, to cię każę prze
transportować do mojego niebieskiego państwa. 
Lud mój został pogrążony w smutek przes 
czerwonych europejczyków-, rozkazuję w ięc,
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abyś go nauczyła. Masz mu pokazać jak ćw i
czyć się w uogach. Chińczycy mają postępo
w ać naprzód; stawać na głowach, ale w  do
brym duchu i w obrębie praw, wtedy czerwoni 
europejczycy znikuą ze strachu. Słowo moje 
jest święte. Przyrzekam ci guziki odznaczenia 
z  kokardą na szyję, 2  guziki ua piersi, 10 gu
zików na obie nogi i cały ogon pawi ua głowę.

Czterech mandarynów ma codziennie zamie
niać sie w mułów przed twoim pojazdem, a 
uczouy będzie spisywał co zjadasz i pijesz. 
Rozkazuję twoje uogi upakować w bawełnę i 
na drodze pocierać je  gumą, aby były elasty
czniejsze. Potańcz tu natychmiast. Rozkaz 
szczególny! Ja sam!*

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.
Od dnia 23 do dnia 24 Kw ietnia.

Janiszewski Eliasz, Tyrno JHickał, Dąbrowska Fe- 
licya ob ., Z iolkiewicz Maria, Rozstawiński Edward 
ob., CHromeeki W incenty i>b., S zreniaw»Łi S tanisław

Idoiiiesiciftia
Nro 2863.

W YDZIAŁ SPRAW  W EWNĘTRZNYCH I POLICYI 
W SENACIE RZĄDZĄCYM.

Wolnego Niepodległego i ścisłe Neutralnego 
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

^  W  wykonaniu uchwały Senatu Rządzącego 
poddoiem 15 Marca 1843 r. do L . 1193 D. G. 
S . zapadłej, zatwierdzającej legata przez ś. p. 
X .  Jana Sropińskiego plebana w  Pleszowie dla 
Instytutów poczynioue jako to : a) dla kouwen- 
tu X X . Cystersów w  Mogile z ł. 200; b) dla 
0 0 . Kapucynów w Krakowie zł. 100; c) dla 
0 0 .  Reformatów zł. 100; d) dla Towarzystwa 
Dobroczynności zł. 100; e) dla 0 0 .  Bernardy
nów z ł. 100; f )  uakoniec dla wyżej rzeczone
go konwentu X X . Cystersów dwa ule z pszczo
łam i, W ydział Spraw Wewnętrznych czyn ta
kow y jako do pomnożenia funduszów dążący a 
tern samem naśladowania godny do powszech
nej podaje wiadomości.

Kraków d. 10 Kwietnia 1843 r.
Senator prezydujący 

K o p f f .
Referendarz L. Wolff.

Doniesienie
W  Poznaniu u W . Stefańskiego wychodzi 

pod redakcyą Xdza Kauonika Jabczyńskicgo Ga
zeta Kościelna co tydzień w 1 arkuszowych

Żarski Stanisław o b ., Godlewski Robert ob-, P iąt
kowska Emilie ob., Bańkowski Karol ob ., Zam ojski 
Sanisław br., Locbmnn Jan ob ., Rakowski Tytus 
ob ., Berlicki Maxyrailian ob., Sztawski Adam ob ,  
Giziński Jan ob ., Czaplicki Ignacy ob., Szczepanów, 
ska Emilian ob., Cebulska Teressa ob., K rzyszkow - 
ski Kajetan ob ., Rolland Stanisław ob ., Brzeska Ma
ria ob ., Paluchowicz Szczepan ob ., z Polski; —  Urn- 
ska Erimcnsia br.. Górski Jan ob ., W ojciechowska 
ob ., Dzwonkowski Łcon o b . , Piechocka Karolina ob ., 
Berger Maria ob ., Benoe August o b ., z G alicyi; — 
Fromest Ernest, z Prnss.

achali z  Krakowa,

Ropelewski Konstanty ob ., Borycki Leon ob., W ą 
sow icz Łncya hrabina, Oborska Anna ob ., Potock* 
Stefan br ., Prędowshi W ojciech  ob., do Polski; —  
Estreicher Ludwik ob ., Rchnc, do Prnss,.

Urzędowe*
Nr o 3440.

W YDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I PO LIC Y t 
W  SENACIE RZĄDZĄCYM .

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego* 
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do powszechnej wiadom ości, źe  w 
myśl uchwały Senatu Rządzącego z dnia 10 h. 
m. i r. Kro 1849, odbędzie się w biorach W y 
działu w godzinach przedpołudniowych na dniu 
9  Maja r. b. publiczna in minus licylacya na 
wypuszczenie w przedsiębiorstwo budowy części 
drogi ku cmentarzowi wiodącej pomiędzy ulicą 
Lubicz a brama okopu miejskiego, tudzież w y 
stawienia dwóch mostków narowach przy dro
dze za okopami, cena do pierwszego w yw oła
nia złp. 3923 gr. 12 naznacza się na vadium 
każdy z pretendentów złoży zip. 392. 0  innych 
warunkach w bióracb Wydziału wiadomość po
wziętą być może.

Kraków d. 20 Kwietnia 1845 r.
Senator. Prezydujący

KOPFF.
Referendarz L. W olff.

prywatne.
numerach. Przedpłata półroczna czyli za 2 6 nu
merów w ilości 1 2 złp. przyjmuje się po wszyst
kich księgarniach i urzędach pocztowych.


